
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 6,129,834

①生活インフラ・国土保全 12,834,701 (2) 長期未払金

②教育 5,903,161 ①物件の購入等

③福祉 780,683 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 61,655 ③その他

⑤産業振興 7,011,766 長期未払金計 0

⑥消防 190,411 (3) 退職手当引当金 1,462,315

⑦総務 3,815,522 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 30,597,899 固定負債合計 7,592,149

(2) 売却可能資産 17,476

公共資産合計 30,615,375 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 879,951

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 170,362 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 55,296

投資及び出資金計 170,362 流動負債合計 935,247

(2) 貸付金 78,049

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 8,527,396

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 340,972

③土地開発基金 13,534 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 7,826,995

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 354,506 ２　公共資産等整備一般財源等 20,851,986

(4) 長期延滞債権 40,435

(5) 回収不能見込額 △ 7,797 ３　その他一般財源等 △ 3,864,600

投資等合計 635,555

４　資産評価差額 7,302

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 24,821,683

①財政調整基金 1,853,627

②減債基金 9,018

③歳計現金 224,047

現金預金計 2,086,692

(2) 未収金

①地方税 10,359

②その他 3,506

③回収不能見込額 △ 2,408

未収金計 11,457

流動資産合計 2,098,149

資　　産　　合　　計 33,349,079 負 債 ・ 純 資 産 合 計 33,349,079

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち6,103,550千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 9,453,333 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 7,009,785 千円 7,009,785 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 929,639 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 51,594 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,462,315 千円 1,462,315 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 8,630,884 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 2,393,589 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 133,745 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 6,103,550 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 822,449 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は3,559,693千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は27,284,786千円です。

貸借対照表
（平成２５年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

0

0

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

0

929,639

51,594

0
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加えました。 



１－２

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 902,248 16.1% 59,835 161,043 45,369 54,581 93,501 2,597 418,579 66,743 0

（２）退職手当引当金繰入等 102,546 1.8% 4,633 18,816 5,288 6,371 10,826 298 48,520 7,794 0

１ （３）賞与引当金繰入額 55,296 1.0% 2,498 10,146 2,852 3,436 5,837 161 26,163 4,203 0

小　　計 1,060,090 18.9% 66,966 190,005 53,509 64,388 110,164 3,056 493,262 78,740 0

（１）物件費 600,430 10.7% 12,501 211,902 80,804 90,017 39,582 13,359 148,499 3,766 0

（２）維持補修費 25,741 0.5% 15,239 4,525 440 0 3,503 0 2,034 0

（３）減価償却費 1,286,048 23.0% 386,863 174,080 64,110 5,593 442,445 42,612 170,345 0

小　　計 1,912,219 34.2% 414,603 390,507 145,354 95,610 485,530 55,971 320,878 3,766 0 0

（１）社会保障給付 779,466 13.9% 17,052 745,878 16,536

（２）補助金等 669,567 12.0% 1,188 20,341 81,603 112,980 188,410 193,035 71,399 611 0

３ （３）他会計等への支出額 925,255 16.5% 0 0 708,444 216,811 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

150,623 2.7% 20,614 52 49,509 9,046 49,440 548 21,414 0 0

小　　計 2,524,911 45.1% 21,802 37,445 1,585,434 355,373 237,850 193,583 92,813 611 0

（１）支払利息 98,550 1.8% 98,550

（２）回収不能見込計上額 3,592 0.1% 3,592

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 102,142 1.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 98,550 3,592

5,599,362 503,371 617,957 1,784,297 515,371 833,544 252,610 906,953 83,117 98,550 3,592 0

（　構　成　比　率　） 9.0% 11.0% 31.9% 9.2% 14.9% 4.5% 16.2% 1.5% 1.8% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 57,334 4,429 2,873 43 553 1,470 2,101 8,869 0 2,001 0 34,995

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 56,937 0 474 46,474 0 5,051 0 2,057 0 0 0 2,881

114,271 4,429 3,347 46,517 553 6,521 2,101 10,926 0 2,001 0 37,876

ｄ／ａ 2.04% 0.9% 0.5% 2.6% 0.1% 0.8% 0.8% 1.2% 0.0% 2.0% 0.0%

5,485,091 498,942 614,610 1,737,780 514,818 827,023 250,509 896,027 83,117 96,549 3,592 0 △ 37,876

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成２４年４月 １ 日

至　平成２５年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



１－３

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 24,601,152 7,953,391 20,522,426 △ 3,881,969 7,304

純経常行政コスト △ 5,485,091 △ 5,485,091

一般財源

地方税 850,441 850,441

地方交付税 3,460,596 3,460,596

その他行政コスト充当財源 320,662 320,662

補助金等受入 1,166,113 267,433 898,680

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 92,932 △ 92,932

公共資産除売却損益 744 744

投資損失 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 419,636 △ 419,636

公共資産処分による財源増 0

貸付金・出資金等への財源投入 67,153 △ 67,153

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 60,766 60,766

減価償却による財源増 △ 393,829 △ 892,219 1,286,048

地方債償還に伴う財源振替 795,756 △ 795,756

資産評価替えによる変動額 △ 2 △ 2

無償受贈資産受入 0

その他 0 0

期末純資産残高 24,821,683 7,826,995 20,851,986 △ 3,864,600 7,302

純資産変動計算書
自　平成２４年４月 １ 日

至　平成２５年３月３１日



１－４

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成２４3年度における一時借入金の借入限度額は1,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は133千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 6,607,528 千円

　地方債発行額 △ 635,006 千円

　財政調整基金等取崩額 △ 0 千円

　支出総額 △ 6,645,081 千円

　地方債元利償還額 95,720 千円

　財政調整基金等積立額 118,834 千円

　　基礎的財政収支 △ 458,005 千円

資金収支計算書
自　平成２４年４月　１日

至　平成２５年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,086,301

600,430

779,466

669,567

98,550

757,700

118,673

4,110,687

848,900

3,460,596

835,726

36,601

51,244

81,987

290,184

40,609

227,363

5,873,210

1,762,523

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,041,769

150,623

10,594

1,202,986

330,387

344,822

7,558

14,278

697,045

△ 505,941

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,788

186,889

50

156,961

985,720

1,331,408

0

12,591

0

0

1,256

23,426

37,273

△ 1,294,135

△ 37,553

261,600

224,047


